日医発第 1840 号（地域）

令和４年１２月２１日

都道府県医師会

担   当   理   事   殿

公益社団法人日本医師会常任理事

江 澤 和 彦

（公 印 省 略）

令和４年度第２回医療政策研修会及び第２回地域医療構想アドバイザー会議の開催について

貴職におかれましては、新型コロナウイルス感染症対策にご尽力を賜り、厚く御礼申し上

げます。

 さて今般、厚生労働省医政局地域医療計画課より各都道府県医療政策担当課宛に標

記の事務連絡が発出されるとともに、本会に対しても情報提供がありました。

本事務連絡は、第８次医療計画の策定等に係る各都道府県の取組の推進に資する

ため、都道府県職員や地域医療構想アドバイザー、医師会等の関係団体や大学等に所

属する公衆衛生等に係る有識者を対象とした研修会等の令和４年度第２回の開催につ

いて周知を依頼するものです。

開催方法については、新型コロナウイルス感染症の感染防止対策のため、今年度第

１回と同様にウェブ配信形式での開催となります。研修プログラムは、（１）政策説

明及び（２）事例発表と、グループディスカッションに分かれています。このうち、

「（１）政策説明及び（２）事例発表」は、研修プログラムの録画配信の形式で令和

５年１月２０日（金）より厚労省 YouTube チャンネルにて参加登録不要で視聴可能で

あり、視聴ＵＲＬ等は厚生労働省の下記ウェブサイトに掲載予定とのことです。

 つきましては、貴会におかれましても本件に関しご了知いただくとともに、貴会管

下関係者への周知につき、ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

記

厚生労働省ウェブサイト「医療政策研修会」

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000194369.html

以上

事  務  連  絡

令和４年 12 月 20 日

公益社団法人日本医師会 御中

厚生労働省医政局地域医療計画課

令和４年度第２回医療政策研修会及び第２回地域医療構想アドバイザー会議の開催について

平素より厚生労働行政に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

厚生労働省では、地域医療構想や医師確保に係る各都道府県の取組の推進に資するよ

う、都道府県職員、都道府県医師会等の関係団体及び大学等に所属する公衆衛生・保健医

療の有識者を対象とした標題の研修会及び会議を開催することとし、別添のとおり都道府

県あて連絡しておりますので、ご承知おきください。

なお、新型コロナウイルス感染症の感染防止対策のため、前回に引き続きＷｅｂ配信形

式で実施いたします（研修プログラムの配信ＵＲＬ及び資料は、追ってご案内いたしま

す。参加登録は不要です。）。

（担当）

厚生労働省医政局地域医療計画課

平野、中村、山﨑

電話：03-5253-1111 （内線：2661）

E-mail：iryo-keikaku@mhlw.go.jp

1

事 務 連 絡

令和４年 12 月 20 日

各都道府県 医療政策担当課 御中

厚生労働省医政局地域医療計画課

令和４年度第２回医療政策研修会及び第２回地域医療構想アドバイザー会議の開催について

 先般より、新型コロナウイルス感染症対応にご尽力いただいている中、地域医療構想の推

進に取り組んでいただき感謝申し上げます。

標記について、第８次医療計画の策定等に係る各都道府県の取組に資するよう、下記のと

おり開催いたします。なお、新型コロナウイルス感染症の感染防止対策のため、Ｗｅｂ配信

形式で実施いたしますのでご承知おきください。

つきましては、研修プログラムの録画配信について、貴都道府県の関係部署、管下自治

体、関係団体及び地域医療構想アドバイザーにご周知をお願いします。なお、今回の研修プ

ログラムは、「第８次医療計画等に関する検討会」の進捗報告を含め、５疾病・５事業をは

じめ、多テーマに渡る構成となっておりますので、広くご周知をいただきますようお願いし

ます。

また、今回の研修会では、都道府県の医療政策等担当者及び地域医療構想アドバイザーを

対象としたグループディスカッションを行うこととしており、貴都道府県の関係部署等に対

して周知いただくとともに、貴課において参加者をとりまとめのうえ、後日お送りする参加

登録票(エクセルファイル)でご報告くださいますようお願いいたします。

記

１．政策説明・事例発表について

（１）開催方式

   研修プログラムの録画配信（厚労省Ｙｏｕｔｕｂｅチャンネルに動画を掲載）

（２）日時

 ① 研修プログラムの配信開始

令和５年１月 20日（金）10 時 00 分

  ② 質問受付期間

令和５年１月 20日（金） ～ ２月 24日（金）

※ 研修プログラムの配信ＵＲＬ及び資料は、以下の医療政策研修会のホームページに

掲載予定です。

【ＵＲＬ】https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000194369.html

2

（３）研修プログラム

   別紙１のとおりです。

※ プログラムは現時点の案であり、今後変更があり得ます。

（４）対象者

・都道府県の医療政策担当者

・指定都市、中核市等保健所設置市、特別区の医療政策担当者

・地域医療構想アドバイザー

・医師会等の関係団体や大学等に所属する公衆衛生等に係る有識者

（５）参加登録

参加登録は不要です。後日お送りするＵＲＬから視聴・受講してください。

２．グループディスカッションについて

（１）開催方式

   ＷＥＢ会議方式（Ｚｏｏｍによる開催）

（２）日時

   令和５年１月 31日（火）13 時 30 分 ～ 16 時 30 分

（３）研修プログラム及び参加対象者

   プログラム：重点支援区域の再編、その後について（医療と在宅・介護の連携等）

   参加対象者：以下のうち、地域医療構想調整会議の参加者、構成員、関連業務を行う

者を優先的に対象者とする。

① 都道府県の医療政策（医療計画、地域医療構想、医師確保等）担当者

② 指定都市、中核市等保健所設置市、特別区の医療政策担当者

③ 地域医療構想アドバイザー

④ 医師会等の関係団体や大学等に所属する公衆衛生等に係る有識者

 ※ プログラムの概要については、別紙２を御覧ください。

 ※ 原則、①の都道府県の医療政策担当者につきましては、１組のアカウントでの参加を

お願いいたします。（②～④の方々につきましては、個別のアカウントでご参加いただい

て差し支えございません。）

（４）参加登録

後日お送りする参加登録票(エクセルファイル)を提出願います。

 （担当）

厚生労働省医政局地域医療計画課

平野、中村、山﨑

電話：03-5253-1111 （内線：2661）

【開催方法】録画配信（厚労省Ｙｏｕｔｕｂｅチャンネルに動画を掲載）
【日  時】令和５年１月20日（金）10:00 公開予定

（１）政策説明
内容 担当

① 第８次医療計画及び地域医療構想について
・第８次医療計画について
・地域医療構想について

医政局地域医療計画課

② がんの医療体制ついて
・がん対策推進協議会における議論の概要について
・がん対策推進基本計画（案）について

健康局がん・疾病対策課

③ 脳卒中及び心筋梗塞等の心血管疾患の医療体制について
・循環器病対策推進協議会における議論の概要について
・循環器病対策推進基本計画（案）について

健康局がん・疾病対策課

④ 糖尿病の医療体制について ・腎疾患対策及び糖尿病対策の推進に関する検討会における議論の概要について 健康局がん・疾病対策課

⑤ 精神疾患の医療体制について ・ 精神疾患における第８次医療計画について
社会・援護局障害福祉部
精神・障害保健課

⑥ 救急医療について
・第8次医療計画における救急医療の見直しの方向性について
・♯7119の全国展開について

医政局地域医療計画課

⑦ 災害医療について ・ 第8次医療計画の見直しの方向性について 医政局地域医療計画課

⑧ へき地医療について
・へき地で勤務する医師の確保について
・遠隔医療の活用について
・へき地医療拠点病院における主要３事業の評価について

医政局地域医療計画課

⑨ 周産期医療について ・第８次医療計画の見直しの方向性について 医政局地域医療計画課

⑩ 小児医療について ・第８次医療計画の見直しの方向性について 医政局地域医療計画課

⑪ 在宅医療及び医療・介護連携について ・第8次医療計画に向けた在宅医療の体制構築に係る指針見直しの方向性について 医政局地域医療計画課

⑫ 外来医療について ・外来医療計画の見直しについて 医政局地域医療計画課

⑬ 医師確保について ・医師確保計画策定ガイドラインの見直しの方向性について 医政局地域医療計画課

⑭ 医師の働き方改革について
・医師の時間外労働上限規制の制度開始に向け、
 残り１年に近づく中で関係機関が取り組むべき事項について

医政局医事課

（２）事例発表              
内容 担当

① 大阪府医療計画とロジックモデル ・都道府県におけるロジックモデル活用事例について
大阪府健康医療部保健医療室
保健医療企画課計画推進グループ
課長補佐 畑山 英明 氏

② 都道府県データ分析の支援体制について ・都道府県データ分析の支援体制について（研究班成果より）
京都大学大学院医学研究科
社会健康医学系専攻医療経済学分野
特定助教 小林 大介 氏

③
地域包括ケアシステムを支えるICTネットワーク
－名寄市のとりくみ－

・在宅医療に係る連携事例について
名寄市立総合病院情報管理センター
情報管理センター長 守屋 潔 氏

④ 遠隔救急支援システムを活用した救急医療体制について ・ＩＣＴツールを活用した救急における情報共有
和歌山県福祉保健部健康局
医務課地域医療班
班長 安居 睦 氏

プログラム

プログラム

令和４年度第２回医療政策研修会及び第２回地域医療構想アドバイザー会議
＜研修プログラム（政策説明・事例発表）＞

【 対 象 者 】・都道府県の医療政策（医療計画、地域医療構想、医師確保等）担当者
         ・指定都市、中核市等保健所設置市、特別区の医療政策担当者
         ・地域医療構想アドバイザー
         ・医師会等の関係団体や大学等に所属する公衆衛生等に係る有識者

別紙１

【開催方法】ＷＥＢ会議方式（Ｚｏｏｍによる開催）
【日  時】令和５年１月31日（火） 13:30～16:30 開催予定

時間 次第
13:00-13:30 （受付）
13:30-13:35 挨拶

13:35-16:30

 
  グループワーク
   ○ 内容
     重点支援区域の再編、その後について（医療と在宅・介護の連携等）
      講演：佐渡総合病院 病院長  佐藤 賢治 氏
         新潟県福祉保健部長  松本 晴樹 氏

   ○ 対象者
     ・都道府県の医療政策（医療計画、地域医療構想、医師確保等）担当者
     ・指定都市、中核市等保健所設置市、特別区の医療政策担当者
     ・地域医療構想アドバイザー
     ・医師会等の関係団体や大学等に所属する公衆衛生等に係る有識者

   ○ 実施形式
     講演後、Ｚｏｏｍ上で都道府県混合のグループワークを実施予定。

令和４年度第２回医療政策研修会及び第２回地域医療構想アドバイザー会議
＜研修プログラム（グループディスカッション）＞

別紙２